中国矿业大学关于开展 2022-2023 年度校级优秀博士硕士

学位论文评选工作的通知

各系所、各位同学：

根据《中国矿业大学关于开展 2022-2023年度校级优秀博士硕士学位论文

评选工作的通知》（研究生院通字[2023]7号）要求，按照校学位评定委员会

会议精神和有关工作安排，参照《中国矿业大学优秀博士、硕士学位论文评选

办法》（以下简称《评选办法》），《现决定开展 2022-2023年度校优秀博士

硕士学位论文评选工作，现就有关事项通知如下：

一、参评范围

（一）本次参评范围为 2022年 9月 1日至 2023年 8月 31日期间在我校获

得博士、硕士学位者的学位论文。

（二）有以下情况者不属参评范围：

1．经学校审批认定的涉密学位论文；

2．学位论文在论文抽检、评估或专项检查中被判定为“存在问题学位论

文”或“不合格论文”。

二、名额分配

校级优秀博士、硕士学位论文按照一级学科、专业学位类别分类评选。校

优秀博士学位论文的名额控制在相应一级学科授予学位数量的 15%左右，优秀

硕士学位论文的名额控制在相应一级学科/专业学位类别授予学位数量的 10%左

右，不足 1的按 1计算。具体评选名额由研究生院根据实际授予学位数量核算

后下达至学位评定分委员会牵头单位。各类名额相互独立，不得挪用。各类校

优级论文的具体名额分配情况详见附件 1。

三、评选程序及工作要求

1.培养单位组织申报、推荐

各二级培养单位组织符合《评选办法》评选标准和要求的学位获得者进行

申报。申请人需填写《中国矿业大学优秀博士硕士学位论文申报推荐表》（附

件 2），并将有关材料（学位论文评阅书、答辩委员会决议、1本学位论文、在

学期间取得的“代表性成果”清单（参考附件 3）及成果复印件提交至所在二

级培养单位研究生管理办公室。二级培养单位择优遴选推荐优秀学位论文，并

将推荐优秀论文的全部材料提交至相关学位评定分委员会牵头单位。各培养单

位须对申请者提交的学位论文进行论文规范性审查。

2.学位评定分委员会初评、公示

各学位评定分委员会以适当方式对经培养单位遴选推荐的优秀学位论文进

行评价，并按照各一级学科和专业学位类别校级优秀学位论文评选名额，确定

各类校级优秀学位论文初评名单。初评名单须在学位评定分委员会牵头单位官

方网站进行公示（公示期不少于 3天），公示期满且无异议后将初评名单和相

关材料提交研究生院汇总。

符合优秀论文评选标准和要求但未被培养单位推荐的论文，申请人本人或

其指导教师可以向相关学位评定分委员会提请复议，分委会原则上应予受理，

复议意见须书面告知申请复议人，并同时报研究生院备案。对于复议意见仍有

异议者，可直接向研究生院自荐，研究生院组织有关专家对论文进行评议，评

议结论书面告知自荐者。

3.学校审定校级优秀学位论文入选名单

学校组织对各学位评定分委员会初评的优秀学位论文名单进行审议，最终

确定校级优秀博士硕士学位论文入选名单。

4.公示及发文表彰

入选校级优秀博士硕士学位论文名单在研究生院网站进行公示，公示期 7

天。公示期满且无异议后，予以发文公布，并对获得校级优秀博士、硕士学位

论文的作者颁发荣誉证书。

四、材料报送要求

1.《中国矿业大学优秀博士硕士学位论文申报推荐表》（纸质版，WORD电

子版，见附件 2，研究生院留存）；

2.参评材料（学位论文评阅书、答辩委员会决议、1本学位论文、在学期

间取得的“代表性成果”清单（参考附件 3，此材料学院留存）；

3.学位论文初评推荐结果汇总表（纸质版，WORD电子版,见附件 5，研究生

院留存）；

4.学院需提交的其他材料（学院留存）。

五、其他

（一）请有意申报的同学将《中国矿业大学优秀博士硕士学位论文申报推

荐表》（附件 2）、《优博优硕申请人在校期间代表性成果清单》（附件 3）、

《力土学院校优论文申请汇总表》（附件 6）电子版于 6月 24日前发邮箱：

shidan@cumt.edu.cn;纸质版交到学院研究生工作办公室（学院 A217）；

学位论文评阅书、答辩委员会决议、1本学位论文因前期已经交到学院，无需

再次提供。

（二）各分委员会在开展初评推荐工作过程中，应遵循“科学公正、质量

为先、注重创新、宁缺毋滥”的评选原则开展评选推荐工作。

（三）对各分委员会初评推荐结果有异议的，由各分委员会负责解释、受

理；对校级审议结果有异议的，由研究生院负责解释、受理。

中国矿业大学力学与土木工程学院

2023年 6月 20日

附件 1.各分委员会推优指标分配表 2022-2023

附件 2.中国矿业大学优秀博士硕士学位论文推荐表

附件 3.优博优硕申请人在校期间代表性成果清单

附件 4.优博优硕学位论文评审标准及专家评审表

附件 5.学位论文初评推荐结果汇总表

附件 6.力土学院校优论文申请汇总表

mailto:shidan@cumt.edu.cn